
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020010800158

158

Nº 5, quarta-feira, 8 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 26/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23111034017201806. , publicada no D.O.U de 25/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva com reposição de peças (incluso fornecimento de materiais),
atendimentos emergenciais e regularização às normas e legislações pertinentes, em
plataformas elevatórias e elevadores da Universidade Federal do Piauí conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos. Novo Edital:
08/01/2020 das 08h30 às 11h30 e de14h30 às 17h30. Endereço: Campus Universitario
Ministro Petronio Portela Ininga - TERESINA - PIEntrega das Propostas: a partir de
08/01/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/01/2020, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

RAIMUNDA VIRGINIA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 07/01/2020) 154048-15265-2019NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EDITAL Nº 2, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal do Rio Grande realizará Contratação de Excepcional
Interesse Público através de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR,na
forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, Deliberação COEPEA nº 81 de
11/07/2014 e IN Conjunta 01/2017, conforme segue.

Processo nº 23116.009564/2019-24
Unidade Acadêmica: Instituto de Matemática, Estatística e Física - IMEF -

Telefone: (53) 3293.5109 - imef@furg.br
Matérias/Disciplinas: Probabilidade e Estatística.
Classe/Regime de Trabalho: Auxiliar, 40 horas semanais.
Titulação Exigida: Graduação em cursos das áreas de Ciências Exatas ou da Terra,

Engenharias, Ciências Agrárias ou Ciências Sociais Aplicadas e Mestrado em qualquer área.
Tipo de Prova: Exame de Títulos e Prova Didática.
Número de Vagas: 1 vaga para o Campus de Rio Grande/RS.
Local de Realização das Provas: Campus de Rio Grande/RS.
Remuneração: R$4.304,92
Taxa de Inscrição: R$ 75,00
Prazo Máximo de Duração: o contrato terá vigência máxima de 02 anos.
Período das Inscrições:As inscrições serão realizadas das 09h do dia 14/01/2020

até as 23h59min do dia 27/01/2020, exclusivamente pela internet, no endereço eletrônico
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.

A versão completa do Edital está disponível no endereço eletrônico
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.

DANILO GIROLDO
Reitor

Em exercício

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 153/2020 publicado no D.O. de 07/01/2020 ,
Seção 3, Pág. 85. Onde se lê: EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 153/2020 - UASG 154042
Leia-se: EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 153/2019 - UASG 154042

(SICON - 07/01/2020) 154042-15259-2019NE800195
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 27/2019

Nº de Processo: 23116.007767/2019-86.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande - FURG
e Fundação de Apoio à Universidade do Rio Grande - FAURG. Objeto: Execução do projeto
"Controle Tecnológico em Geotécnia ,Materiais de Construção Civil e Materiais Metálicos em
Engenharia".Vigência: 01/01/2020 a 31/12/2021.Data da assinatura: 22/11/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000033/2020 ao Convênio Nº
836243/2016. Convenentes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE - RS,
Unidade Gestora: 154042. Convenente: FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE, CNPJ nº 03483912000150. vigência. Valor Total: R$ 123.427,17, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 19/12/2019 a 18/04/2020. Data de Assinatura:
23/09/2016. Signatários: Concedente: MOZART TAVARES MARTINS FILHO, CPF nº
27955745000, Convenente: HUMBERTO CAMARGO PICCOLI, CPF nº 276.324.310-04.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA UNIR, gerenciador da Ata,
UASG 154055, com fundamento no art. 7 do Decreto 7.892/2013, torna publico o Registro
de Precos para eventual: Aquisição de Material de Consumo (Expediente e Eletrônico),
processo: 999553781.000008/2018-94, com vigencia de 08/01/2020 a 08/01/2021.

Ata de Registro de Precos n. 01/2020, decorrente do Pregao Eletronico SRP n. 26/2019:
A-FORNECEDOR: S & K INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 03.655.629/0001-68, R$ 5.106,25
B-FORNECEDOR: PAPELARIA TEIXEIRA LTDA, CNPJ: 04.925.681/0001-50, R$ 109.219,86
C-FORNECEDOR: LAZARO BEZERRA SOARES, CNPJ: 06.088.333/0001-09, R$ 13.407,90
D-FORNECEDOR: RC RAMOS COMERCIO LTDA, CNPJ: 07.048.323/0001-02, R$ 102.622,12
E-FORNECEDOR: WZ UNIAO AUTOMACAO E ELETRICA EIRELI, CNPJ:

08.772.301/0001-45, R$ 2.765,00
F-FORNECEDOR: PLASLOPES COMERCIO LTDA, CNPJ: 10.848.698/0001-53, R$ 7.722,00
G-FORNECEDOR: COMERCIO VAREJISTA DE ARMARINHO MARTINS EIRELI, CNPJ:

13.807.868/0001-40, R$ 1..810,15
H-FORNECEDOR: KELEDU COMERCIO DE MATERIAIS DE PAPELARIA E

ESCRITORIO LTDA, CNPJ: 19.590.049/0001-70, R$ 6.636,42
I-FORNECEDOR: BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA, CNPJ:

21.189.579/0001-52, R$ 6.102,00
J-FORNECEDOR: LG COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 27.307.079/0001-54, R$ 21.202,49
K-FORNECEDOR: GRAFICPAPER COMERCIO E SERVICOS EIRELI ME, CNPJ:

27.327.858/0001-11, R$ 113.491,00
L-FORNECEDOR: PRIMER COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI, CNPJ:

29.936.551/0001-43, R$ 53.125,53
M-FORNECEDOR: T. C. C. DE A. FERREIRA COMERCIO E SERVIÇO, CNPJ:

32.010.011/0001-49, R$ 16.366,00
N-FORNECEDOR: R. DE FREITAS MIRANDA ME, CNPJ: 32.506.913/0001-70, R$ 10.360,00
O-FORNECEDOR: HOLANDA PAPELARIA EIRELI, CNPJ: 63.772.925/0001-70, R$ 42.558,34

FABRICIO DONIZETI RIBEIRO SILVA
Pró-Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2019 - UASG 154080

Nº Processo: 23129021557201957. PREGÃO SRP Nº 35/2019. Contratante: UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DE RORAIMA -.CNPJ Contratado: 55741110000104. Contratado : EXOM ARTIGOS
PARA LABORATORIOS -LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos de laboratório para o
centro de estudos da biodiversidade da UFRR. Fundamento Legal: Lei n°8.666/93. Lei
n°10.520/02. Vigência: 16/12/2019 a 16/12/2020. Valor Total: R$1.688,80. Fonte:
8100000000 - 2019NE801009. Data de Assinatura: 16/12/2019.

(SICON - 07/01/2020) 154080-15277-2019NE800068

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2019 - UASG 154080

Nº Processo: 23129021557201951. PREGÃO SRP Nº 35/2019. Contratante: UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DE RORAIMA -.CNPJ Contratado: 27330204000147. Contratado : DMC COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS PARA-LABORATORIO - EIRELI. Objeto: Aquisição de equipamento de
laboratório para o centro de estudos da biodiversidade da UFRR. Fundamento Legal: Lei
n°8.666/93. Lei n°10.520/02. Vigência: 16/12/2019 a 16/12/2020. Valor Total: R$3.805,82.
Fonte: 8100000000 - 2019NE801010. Data de Assinatura: 16/12/2019.

(SICON - 07/01/2020) 154080-15277-2019NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 154049

Número do Contrato: 25/2016. Nº Processo: 23112003845201580. INEXIGIBILIDADE Nº
4/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ
Contratado: 34028316710151. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -
TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei n° 8666/93 . Vigência: 31/03/2020 a 31/03/2021. Valor Total: R$200.000,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE801184. Data de Assinatura: 19/12/2019.

(SICON - 07/01/2020) 154049-15266-2019NE800021

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2020 publicado no D.O. de 07/01/2020 ,
Seção 3, Pág. 85. Onde se lê: Valor R$ 5.744.400,00 Leia-se : Valor R$ 178.800,00

(SICON - 07/01/2020) 154049-15266-2019NE800021

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL Nº 2, DE 7 DE JANEIRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Fundação Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ torna público o presente Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, para o
Departamento de Ciência da Computação, na área de Matemática da Computação, com validade de um ano, podendo ser prorrogado por igual período.

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O Processo Seletivo Simplificado será regido por este edital e pelo Edital de Condições Gerais, publicado no Diário Oficial da União de 4 de outubro de 2019, seção 03,

página 101 e suas retificações, disponibilizados no endereço eletrônico de concursos e seleções da UFSJ.
1.2 Para fins deste edital considera-se https://ufsj.edu.br/secop/docentes.php como o endereço eletrônico de concursos e seleções e considera-se

https://ufsj.edu.br/secop/cpd_sjdr_2019.php como o link específico do Edital de Abertura.
1.3 Requisito Básico: Graduação em Ciência da Computação, Engenharia da Computação, Engenharia Computacional, Modelagem Computacional, Matemática, Engenharia

Mecânica, Engenharia Mecatrônica, Engenharia de Produção, Engenharia Elétrica, Engenharia de Controle e Automação ou Engenharia Civil e Mestrado em Ciência da Computação,
Engenharia da Computação, Engenharia Computacional ou Modelagem Computacional.

1.4 O requisito básico deverá ser comprovado mediante apresentação de Diploma devidamente registrado até a data do exame admissional, nos termos da legislação
vigente.

1.4.1 Na hipótese de o(s) diploma(s) apresentado(s) suscitar dúvidas quanto ao atendimento do requisito básico previsto no subitem 1.2, o Secop solicitará à unidade
acadêmica da respectiva área, declaração quanto ao atendimento (ou não) à titulação exigida.

1.5 Unidade de Lotação: Departamento de Ciência da Computação.
1.6 Regime de Trabalho: até 40 (quarenta) horas semanais.
2. DA INSCRIÇÃO
2.1 Período de Inscrição: 13 de janeiro de 2020 a 31 de janeiro de 2020 (exceto feriados, recessos e finais de semana).
2.2 Valor da inscrição: R$ 30,00 (trinta reais).
2.3 Endereço, Local e Horário de Inscrição: Departamento de Ciência da Computação, Sala 3.01-A, Campus Tancredo de Almeida Neves - CTAN, Rodovia BR-494, Vila João

Lombardi (Fábricas), CEP: 36.301-360, São João del-Rei/MG. Horário: 8h às 12h. Contatos: e-mail: dcomp@ufsj.edu.br, telefone: (32) 3379-4935.
2.4 A ficha de inscrição consta no endereço eletrônico de concursos e seleções.
2.5 As orientações e os documentos necessários para a inscrição constam no Edital de Condições Gerais.
2.5.1 Os documentos necessários para a inscrição no concurso poderão ser encaminhados, via SEDEX, com data de postagem até o dia 31 de janeiro de 2020.
2.6 São isentos do pagamento da taxa de inscrição, de acordo com o Decreto nº 6.593/2008 e com a Lei nº 13.656/2018:
2.6.1 Os candidatos que pertençam a família inscrita no Cadastro Único para Programas Sociais (CadÚnico), do Governo Federal, cuja renda familiar mensal per capita seja

inferior ou igual a meio salário-mínimo nacional.
2.6.2 Os candidatos doadores de medula óssea em entidades reconhecidas pelo Ministério da Saúde.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-08T00:12:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




